

青森市議会議長  
長谷川 章悦 様

会派名及び代表者名  
又は個人交付議員名  
無所属議員名

秋村 光男

印

### 令和3年度 政務活動費収支報告書

青森市議会政務活動費の交付に関する条例第11条の規定に基づき、次のとおり報告いたします。

区分	項目	金額	備考
収入	政務活動費	1,080,000 円	
支出	調査研究費	57,122 円	
	研修費	0 円	
	広報費	1,022,210 円	
	広聴費	5,517 円	
	要請・陳情活動費	0 円	
	会議費	0 円	
	資料作成費	22,876 円	
	資料購入費	58,075 円	
	人件費	0 円	
	事務所費	0 円	
	計	1,165,800 円	
差し引き（収入－支出）		-85,800 円	

（注）備考欄には、主たる支出の内訳を記載する。



令和3年4月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(4～6月分)			270,000				270,000		
1	4月19日	調査研究費	ガソリン代	(株)大一通商		6,774	1/4	1,693	268,307		
2	4月26日	資料購入費	毎日新聞4月分	(有)東奥日報竹内販売店		3,093		3,093	265,214		
3	4月30日	調査研究費	ガソリン代	(株)大一通商		6,570	1/4	1,642	263,572		
4	5月26日	調査研究費	携帯電話料金4月分	ソフトバンク(株)		4,785	1/2	2,392	261,180		
5								0	261,180		
6								0	261,180		
7								0	261,180		
8								0	261,180		
9								0	261,180		
10								0	261,180		
11								0	261,180		
12								0	261,180		
13								0	261,180		
14								0	261,180		
15								0	261,180		
16								0	261,180		
17								0	261,180		
18								0	261,180		
19								0	261,180		
20								0	261,180		
4 月 小 計					270,000	21,222		8,820	261,180		

令和3年5月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			261,180				261,180		
1	5月12日	調査研究費	ガソリン代	(株)大一通商		6,424	1/4	1,606	259,574		
2	5月21日	調査研究費	ガソリン代	(株)大一通商		6,929	1/4	1,732	257,842		
3	5月26日	資料購入費	毎日新聞5月分	(有)東奥日報竹内販売店		3,093		3,093	254,749		
4	6月28日	調査研究費	携帯電話料金5月分	ソフトバンク(株)		4,781	1/2	2,390	252,359		
5								0	252,359		
6								0	252,359		
7								0	252,359		
8								0	252,359		
9								0	252,359		
10								0	252,359		
11								0	252,359		
12								0	252,359		
13								0	252,359		
14								0	252,359		
15								0	252,359		
16								0	252,359		
17								0	252,359		
18								0	252,359		
19								0	252,359		
20								0	252,359		
5 月 小 計					261,180	21,227		8,821	252,359		

令和3年6月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明書番号
		前月繰り越し			252,359				252,359		
1	6月2日	調査研究費	ガソリン代	(株)大一通商		6,909	1/4	1,727	250,632		
2	6月3日	広聴費	事務用品	甲州屋		1,650		1,650	248,982		
3	6月8日	広聴費	事務用品	甲州屋		3,630		3,630	245,352		
4	6月21日	調査研究費	ガソリン代	(株)大一通商		7,048	1/4	1,762	243,590		
5	6月28日	資料購入費	毎日新聞6月分	(有)東奥日報竹内販売店		3,093		3,093	240,497		
6	7月26日	調査研究費	携帯電話料金6月分	ソフトバンク(株)		4,791	1/2	2,395	238,102		
7								0	238,102		
8								0	238,102		
9								0	238,102		
10								0	238,102		
11								0	238,102		
12								0	238,102		
13								0	238,102		
14								0	238,102		
15								0	238,102		
16								0	238,102		
17								0	238,102		
18								0	238,102		
19								0	238,102		
20								0	238,102		
6 月 小 計					252,359	27,121		14,257	238,102		

令和3年7月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	私証明書番号
		政務活動費(7~9月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			238,102				508,102		
1	7月3日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		7,448	1/4	1,862	506,240		
2	7月15日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		6,901	1/4	1,725	504,515		
3	7月19日	広報費	議会ニュース印刷代	長尾印刷㈱		288,160		288,160	216,355		
4	7月26日	資料購入費	毎日新聞7月分	(有)東奥日報竹内販売店		3,400		3,400	212,955		
5	7月27日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		6,840	1/4	1,710	211,245		
6	8月26日	調査研究費	携帯電話料金7月分	ソフトバンク㈱		4,775	1/2	2,387	208,858		
7								0	208,858		
8								0	208,858		
9								0	208,858		
10								0	208,858		
11								0	208,858		
12								0	208,858		
13								0	208,858		
14								0	208,858		
15								0	208,858		
16								0	208,858		
17								0	208,858		
18								0	208,858		
19								0	208,858		
20								0	208,858		
7 月 小 計					508,102	317,524		299,244	208,858		

令和3年8月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			208,858				208,858		
1	8月6日	調査研究費	ガソリン代	(株)大一通商		4,560	1/4	1,140	207,718		
2	8月17日	調査研究費	ガソリン代	(株)大一通商		7,235	1/4	1,808	205,910		
3	8月26日	資料購入費	毎日新聞8月分	(有)東奥日報竹内販売店		3,400		3,400	202,510		
4	10月26日	調査研究費	携帯電話料金8月分	ソフトバンク(株)		4,779	1/2	2,389	200,121		
5								0	200,121		
6								0	200,121		
7								0	200,121		
8								0	200,121		
9								0	200,121		
10								0	200,121		
11								0	200,121		
12								0	200,121		
13								0	200,121		
14								0	200,121		
15								0	200,121		
16								0	200,121		
17								0	200,121		
18								0	200,121		
19								0	200,121		
20								0	200,121		
8 月 小 計					208,858	19,974		8,737	200,121		

令和3年9月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(採分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		前月繰り越し			200,121				200,121		
1	9月14日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		4,228	1/4	1,057	199,064		
2	9月27日	資料購入費	毎日新聞9月分	(有)東奥日報竹内販売店		3,400		3,400	195,664		
3	10月26日	調査研究費	携帯電話料金9月分	ソフトバンク㈱		4,772	1/2	2,386	193,278		
4								0	193,278		
5								0	193,278		
6								0	193,278		
7								0	193,278		
8								0	193,278		
9								0	193,278		
10								0	193,278		
11								0	193,278		
12								0	193,278		
13								0	193,278		
14								0	193,278		
15								0	193,278		
16								0	193,278		
17								0	193,278		
18								0	193,278		
19								0	193,278		
20								0	193,278		
9 月 小 計					200,121	12,400		6,843	193,278		

令和3年10月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	私証明書番号
		政務活動費(10~12月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			193,278				463,278		
1	10月2日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		4,726	1/4	1,181	462,097		
2	10月14日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		4,574	1/4	1,143	460,954		
3	10月19日	広報費	議会ニュース印刷代	長尾印刷		269,680		269,680	191,274		
4	10月25日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		4,646	1/4	1,161	190,113		
5	10月26日	資料購入費	毎日新聞10月分	㈱東奥日報竹内販売店		3,400		3,400	186,713		
6								0	186,713		
7								0	186,713		
8								0	186,713		
9								0	186,713		
10								0	186,713		
11								0	186,713		
12								0	186,713		
13								0	186,713		
14								0	186,713		
15								0	186,713		
16								0	186,713		
17								0	186,713		
18								0	186,713		
19								0	186,713		
20								0	186,713		
10 月 小 計					463,278	287,026		276,565	186,713		



令和3年11月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(課分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 明細書 番号
		前月繰り越し			186,713				186,713		
1	11月3日	調査研究費	ガソリン代	(株)大一通商		3,945	1/4	986	185,727		
2	11月16日	調査研究費	ガソリン代	(株)大一通商		4,727	1/4	1,181	184,546		
3	11月26日	資料購入費	毎日新聞11月分	(有)東奥日報竹内販売店		3,400		3,400	181,146		
4	12月27日	調査研究費	携帯電話料金11月分	ソフトバンク(株)		4,812	1/2	2,406	178,740		
5								0	178,740		
6								0	178,740		
7								0	178,740		
8								0	178,740		
9								0	178,740		
10								0	178,740		
11								0	178,740		
12								0	178,740		
13								0	178,740		
14								0	178,740		
15								0	178,740		
16								0	178,740		
17								0	178,740		
18								0	178,740		
19								0	178,740		
20								0	178,740		
11 月 小 計					186,713	16,884		7,973	178,740		

令和3年12月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書 番号	支 明 書 番号
		前月繰り越し			178,740				178,740		
1	12月1日	調査研究費	ガソリン代	(株)大一通商		4,722	1/4	1,180	177,560		
2	12月19日	調査研究費	ガソリン代	(株)大一通商		4,773	1/4	1,193	176,367		
3	12月27日	資料購入費	毎日新聞12月分	(有)東奥日報竹内販売店		3,400		3,400	172,967		
4	2月28日	調査研究費	携帯電話料金12月分	ソフトバンク(株)		4,792	1/2	2,396	170,571		
5								0	170,571		
6								0	170,571		
7								0	170,571		
8								0	170,571		
9								0	170,571		
10								0	170,571		
11								0	170,571		
12								0	170,571		
13								0	170,571		
14								0	170,571		
15								0	170,571		
16								0	170,571		
17								0	170,571		
18								0	170,571		
19								0	170,571		
20								0	170,571		
12 月 小 計					178,740	17,687		8,169	170,571		

令和4年1月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(1~3月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			170,571				440,571		
1	1月3日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		4,553	1/4	1,138	439,433		
2	1月14日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		4,717	1/4	1,179	438,254		
3	1月19日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		3,429	1/4	857	437,397		
4	1月26日	広報費	議会ニュース印刷代	長尾印刷㈱		276,160		276,160	161,237		
5	1月26日	資料購入費	毎日新聞1月分	(有)東奥日報竹内販売店		3,400		3,400	157,837		
6								0	157,837		
7								0	157,837		
8								0	157,837		
9								0	157,837		
10								0	157,837		
11								0	157,837		
12								0	157,837		
13								0	157,837		
14								0	157,837		
15								0	157,837		
16								0	157,837		
17								0	157,837		
18								0	157,837		
19								0	157,837		
20								0	157,837		
1 月 小 計					440,571	292,259		282,734	157,837		

令和4年2月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			157,837				157,837		
1	2月8日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		4,950	1/4	1,237	156,600		
2	2月28日	資料購入費	毎日新聞2月分	(有)東奥日報竹内販売店		3,400		3,400	153,200		
3	2月28日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		4,952	1/4	1,238	151,962		
4	4月26日	調査研究費	携帯電話料金2月分	ソフトバンク㈱		4,820	1/2	2,410	149,552		
5								0	149,552		
6								0	149,552		
7								0	149,552		
8								0	149,552		
9								0	149,552		
10								0	149,552		
11								0	149,552		
12								0	149,552		
13								0	149,552		
14								0	149,552		
15								0	149,552		
16								0	149,552		
17								0	149,552		
18								0	149,552		
19								0	149,552		
20								0	149,552		
2 月 小 計					157,837	18,122		8,285	149,552		

令和4年3月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			149,552				149,552		
1	3月18日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		5,227	1/4	1,306	148,246		
2	3月30日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		4,509	1/4	1,127	147,119		
3	3月31日	広報費	議会ニュース印刷代	長尾印刷㈱		188,210		188,210	-41,091		
4								0	-41,091		
5		広聴費	会派共通経費			1,424	1/6	237	-41,328		
6		資料作成費	会派共通経費			137,261	1/6	22,876	-64,204		
7		資料購入費	会派共通経費			129,579	1/6	21,596	-85,800		
8								0	-85,800		
9								0	-85,800		
10								0	-85,800		
11								0	-85,800		
12								0	-85,800		
13								0	-85,800		
14								0	-85,800		
15								0	-85,800		
16								0	-85,800		
17								0	-85,800		
18								0	-85,800		
19								0	-85,800		
20								0	-85,800		
3 月 小 計					149,552	466,210		235,352	-85,800		